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Katecheza wychowuje do uczestnictwa w życiu i misji Kościoła

Catechism educates to participate in the life and mission of the Church

Summary 

The pastoral and catechetical program of the Catholic Church in Poland for 2023/2024, 
under the slogan: I participate in the community of the Church, focuses on taking the first 
steps in implementing the work of renewal of the Church through the active participation 
(participatio actuosa) of all the faithful – clergy, consecrated persons and lay faithful –  
in its life and mission. This participation assumes openness to God's gift of community 
and concern for the communal dimension of the Church, which generate the desire to take 
responsibility for the members of the Mystical Body of Christ and readiness to undertake 
their tasks in the life and mission of the Church. Catechesis introduces and prepares  
for the fulfillment of these duties, which must not only convey religious content, but should 
also become a place of experiencing living faith. In this way, the catechized will be able  
to feel part of the Church and will be ready to take responsibility for it, participating con-
sciously, actively, responsibly and orderly in its life and mission.
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Program duszpastersko-katechetyczny Kościoła katolickiego w Polsce na rok 
2023/2024, przebiegający pod hasłem: Uczestniczę we wspólnocie Kościoła, 
skupia się na stawianiu pierwszych kroków w realizacji dzieła odnowy Kościoła, 
jego ducha, życia i misji, zaproponowanemu całemu Kościołowi powszechne-
mu przez papieża Franciszek i zawierającemu się on tytule trwającego synodu:  
Ku Kościołowi synodalnemu: komunia, uczestnictwo, misja. Przyjęte przez Ko-
misję Duszpasterską Konferencji Episkopatu Polski hasło programu akcentuje 
słowo: „uczestnictwo”, gdyż „nie będzie odnowy życia i misji wspólnoty Kościoła  
i nie będzie rozwoju jego synodalności bez czynnego zaangażowania wszyst-
kich: pasterzy, osób konsekrowanych i wiernych świeckich”1. Hasło to uświa-
damia każdemu wyznawcy Chrystusa, iż przynależność do wspólnoty Kościo-
ła oznacza „dar udziału w Boskim życiu i obdarowaniu, z czego wyrasta równa 
godność i podmiotowość wszystkich członków, a równocześnie rodzi i oznacza 
odpowiedzialność za rozwój wspólnoty i powinność aktywnego uczestnictwa  

1 A. Czaja, Wprowadzenie, w: „«Uczestniczę we wspólnocie Kościoła». Program duszpasterski Ko-
ścioła katolickiego w Polsce na rok 2023/2024”. Zeszyt teologicznopastoralny, Komisja Duszpaster-
stwa Konferencji Episkopatu Polski, Opole 2023, s. 9.
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w jej życiu i misji”2. Ten czynny udział (participatio actuosa) zakłada ono otwar-
tość na Boży dar wspólnoty i troskę o wspólnotowy wymiar Kościoła, które ge-
nerują chęć wzięcia odpowiedzialności za członków Mistycznego Ciało Chry-
stusa oraz gotowość do podejmowania swoich zadań w życiu i misji Kościoła3.  
Do wypełniania tych obowiązków wprowadza i przygotowuje katecheza, które 
musi nie tylko przekazywać treści religijne, ale winna stać się również miejscem 
doświadczania żywej wiary. W ten sposób katechizowani będą mogli poczuć 
się częścią Kościoła i będą gotowi wziąć za niego odpowiedzialność, aktywnie 
uczestnicząc w jego życiu i misji.

1. Katecheza miejscem doświadczenia i rozumienia Kościoła

Katecheza odgrywa kluczową rolę w rozumieniu i doświadczaniu Kościoła 
przez katechizowanych. Nie jest ona jednorazowym wydarzeniem, lecz proce-
sem, który trwa przez całe życie. Z tego względu musi ona obejmować dzie-
ci, młodzież i dorosłych, gdyż człowiek potrzebuje różnego rodzaju wsparcia  
i formacji na wszystkich etapach swojego życia4. Katecheza winna więc być 
dostosowana do wieku, potrzeb i doświadczeń życiowych katechizowanych,  
aby skutecznie prowadzić ich do pełnego rozumienia i doświadczania Kościoła, 
jego roli i misji w świecie oraz zachęcić ich do czynnego angażowania się w jego 
życie, poprzez podejmowanie zadań apostolskich5. Ma ona nie tylko przekazy-
wać wiedzę teologiczną, ale również – a może przede wszystkim – budować rela-
cję z Bogiem i bliźnimi. Ojciec Święty Jan Paweł II stwierdził krótko, że: „Kateche-
za jest niezbędna zarówno, ażeby doprowadzić do dojrzałości wiary chrześcijan, 
jak i po to, by oni dawali świadectwo w świecie” (CT 25).

Fakt, iż katecheza odbywa się we wspólnocie szklonej lub parafialnej poma-
ga katechizowanym tworzyć i umacniać tę więź. Doświadczenie relacji w tych 
wspólnotach pozwala katechizowanym zrozumieć, czym jest Kościół. Wynika  
z tego, iż doświadczenie wspólnoty jest nieodzownym czynnikiem pozwalającym 
rozumieć Kościół jako Mistyczne Ciało Chrystusa, „Ciało organicznie ożywiane 
przez Ducha Chrystusa”6. Realizacja przepowiadania słowa Bożego i potwier-
dzanie Dobrej Nowiny świadectwem życia (martyria), wspólna modlitwa i sprawo-
wanie liturgii (leiturgia), wypełnianie posługi kościelnej w duchu służby (diakonia) 
oraz czynienie miłosiernych dzieł charytatywnych (caritas) pozwalają katechizo-
wanym zrozumieć, że Kościół to nie tylko instytucja, ale przede wszystkim żywa 
wspólnota ludzi wierzących w Trójjedynego Boga7.

Wspólnota parafialna objawia się najpełniej w czasie sprawowania sakra-
mentów, zwłaszcza Eucharystii. Ojcowie Soboru stwierdzają zwięźle, że: „życie  
w najgłębszym zjednoczeniu z Chrystusem w Kościele podtrzymują pomoce du-
chowe, wspólne wszystkim wiernym, zwłaszcza czynny udział (actuosa participa-
tione) w świętej liturgii”8. Z kolei Relatio finalis (II, C, 1) synodu biskupów z 1985 r. 
2 Tamże.
3 Por. W. Musioł, W. Szymczak, Program duszpasterski „Uczestniczę we wspólnocie Kościoła”,  
w: „«Uczestniczę we wspólnocie Kościoła»…”…, dz. cyt., s. 12.
4 Por. Jan Paweł II, Catechesi tradendae [dalej: CT], 18, 20.
5 Por. Sobór Watykański II, Gravissimum educationis, 8.
6 A. Czaja, Kościół jako wspólnota Ludu Bożego w drodze, otwarta i służebna. Współuczestnictwo 
w Chrystusie: dar i zadanie, w: „«Uczestniczę we wspólnocie Kościoła»…”…, dz. cyt., s. 19-20;  
por. J. Ratzinger, cyt. za: A. Tornielli, Ratzinger strażnik wiary, tłum. B. Tomaszek, Kraków 2005, s. 94.
7 Por. A. Czaja, Kościół jako wspólnota Ludu Bożego…, dz. cyt., s. 27-28.
8 Sobór Watykański II, Apostolicam actuositatem [dalej: AA], 4; por. A. Czaja, Kościół jako wspólnota 
Ludu Bożego…, dz. cyt., s. 23.
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akcentuje, iż „zjednoczenie z Bogiem przez Jezusa Chrystusa w Duchu Świętym 
dokonuje się w słowie Bożym i sakramentach”9. To dzięki sakramentom katechi-
zowani doświadczają działania Boga w swoim życiu oraz odkrywają tajemnicę 
Kościoła jako uświęconej wspólnoty prowadzącej do zbawienia.

Poprzez realizację misji głoszenia słowa Bożego (por. Mt 28,19a) i służbę bliź-
nim katechizowani rozeznają własne powołanie do bycia świadkami Chrystusa  
w świecie10. Katecheza w tym względzie zachęca ich do aktywnego angażowania 
się w życie wspólnoty parafialnej poprzez przepowiadanie Dobrej Nowiny, czyn-
ne uczestnictwo w kulcie Boga, służbę bliźnim poprzez działalność charytatywną 
oraz codzienne życie zgodne z wartościami chrześcijańskimi. Dzięki temu kate-
chizowani stają się „uczniami-misjonarzami”11. Ojciec Święty Jan Paweł II, że jeśli 
katecheza jest „dobrze prowadzona, to rychło chrześcijanie zapragną, aby da-
wać świadectwo swej wierze, przekazywać ją dzieciom, ukazywać innym i służyć 
wspólnocie ludzkiej w każdy możliwy sposób” (CT 24). W ten sposób pozostaje 
ona „w ścisłym związku z odpowiedzialną działalnością Kościoła i chrześcijan  
w świecie. Kto przez wiarę złączył się z Jezusem Chrystusem i stara się umoc-
nić tę wiarę przez katechezę, ten powinien żyć we wspólnocie z tymi, którzy idą  
tą samą drogą” (CT 24), gdyż „nikt nie zbawia się sam. Jesteśmy wspólnotą wie-
rzących, jesteśmy ludem Bożym i w tej wspólnocie doświadczamy, jak pięknie  
jest dzielić doświadczenie miłości, która nas wszystkich poprzedza, a jedno-
cześnie domaga się, byśmy byli «kanałami» łaski dla siebie nawzajem, mimo 
naszych ograniczeń i grzechów. Wymiar wspólnotowy nie jest tylko «ramką», 
«otoczką», lecz jest integralną częścią życia chrześcijańskiego, świadectwa  
i ewangelizacji. Wiara chrześcijańska rodzi się i żyje w Kościele, a w chrzcie ro-
dziny i parafie przeżywają włączenie nowego członka w Chrystusa i w Jego ciało, 
którym jest Kościół”12.

Tak więc katecheza, pozwalająca zrozumieć i doświadczyć Kościoła, jawi się 
jako nieodzowny elementem życia chrześcijańskiego. Dzięki niej katechizowani 
nie tylko zdobywają wiedzę o wierze, ale również doświadczać Kościoła, zwłasz-
cza parafialnego, jako wspólnoty wierzących, zjednoczonych w Chrystusie i wy-
pełniających Jego misję w świecie. To właśnie w katechezie wiedza teologicz-
na łączy się z żywym doświadczeniem wiary, prowadząc w ten sposób do peł-
niejszego zrozumienia roli i misji Kościoła oraz chęci wzięcia czynnego udziału  
w Jego życiu.

2. Katecheza ukazuje istotę i obrazy Kościoła

Katecheza pełni istotną rolę w ukazywaniu istoty oraz odnowionego ob-
razu Kościoła, przedstawiając w tym względzie nauczanie Soboru Watykań-
skiego II, zwłaszcza to zawarte w konstytucji dogmatycznej o Kościele Lumen 
gentium13. To właśnie przez nią katechizowani mogą odkryć, czym jest Kościół  
9 A. Czaja, Kościół jako wspólnota Ludu Bożego…, dz. cyt., s. 23.
10 Por. J. Piotrowski, Komunikat Przewodniczącego Komisji Episkopatu Polski ds. Misji na Dzień Mo-
dlitwy i Pomocy Misjom, Warszawa, 30 września 2023 r.
11 Por. tamże; Franciszek, Evangelii gaudium, 120-121; tenże, Katecheza wygłoszona w czasie au-
diencji generalnej, Watykan, 15 stycznia 2014 r.; tenże, Wideoprzesłanie zawierające papieską inten-
cję modlitewną na październik 2021 r., Watykan, 30 września 2021 r.; A. Czaja, Kościół jako wspól-
nota Ludu Bożego…, dz. cyt., s. 29.
12 Franciszek, Katecheza…, dz. cyt., Watykan, 15 stycznia 2014 r.; por. V Konferencja Episkopatów 
Ameryki Łacińskiej i Karaibów, „Aparecida”. Jesteśmy uczniami i misjonarzami Jezusa Chrystusa, 
175b.
13 Sobór Watykański II, Lumen gentium [dalej: LG], Watykan, 18 listopada 1964 r.
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i jaka jest jego misja we współczesnym świecie, jak się rozwija i w jaki sposób 
odpowiada na wyzwania dzisiejszych czasów, zachowując przy tym swoją tożsa-
mość i głębokie zakorzenienie w Ewangelii.

Ojcowie soborowi w konstytucji Lumen gentium przedstawiają Kościół jako: 
misterium, sakrament zbawienia, Lud Boży, Mistyczne Ciało Chrystusa i rze-
czywistość Bosko-ludzką14. Już w pierwszym numerze wspomnianego doku-
mentu wskazano na fakt, iż Kościół „jest w Chrystusie niejako sakramentem,  
czyli znakiem i narzędziem wewnętrznego zjednoczenia z Bogiem i jedności ca-
łego rodzaju ludzkiego”15. Jest on jedynym Kościołem Chrystusowym, w którym 
urzeczywistniają się: jedność, świętość, powszechność i apostolskość, gdyż tyl-
ko jego Syn Boży ustanowił jako Ciało swoje, którego jest głową, pozostałym 
zaś członkami – Jego wyznawcy (por. Rz 12,4-5; LG 7, 8, 26, 32, 48). Kościół 
ten trwa jedynie w Kościele katolickim, choć – jak zastrzegają Ojcowie soboro-
wi: „I poza jego organizmem znajdują się liczne pierwiastki uświęcenia i praw-
dy, które jako właściwe dary Kościoła Chrystusowego nakłaniają do jedności 
katolickiej”16. Z tego względu „Kościół pozostaje (…) konieczny do zbawienia,  
ale dla tych, którzy już do niego należą przez wyznanie wiary w Chrystusa  
i przyjęcie chrztu”17. J. Ratzinger stwierdza, iż: „Kościół jednak nie jest strukturą 
zamkniętą w sobie, jego granice są zawsze otwarte. Całą swoją istotą Kościół 
powinien być zaproszeniem do wejścia, a chociaż nie obejmuje wszystkich lu-
dzi, istnieje jednak dla wszystkich, jest bowiem solą ziemi i światłością świa-
ta”18. Katecheza pomaga tutaj katechizowanym zrozumieć tożsamość Kościoła 
jako wspólnoty wierzących zgromadzonych wokół Jezusa Chrystusa. Stanowiąc 
Mistyczne Ciało Syna Bożego wierni powołani są do aktywnego uczestnictwa 
w życiu i misji Kościoła – sakramentu zbawienia, znaku „zamiaru przywrócenia 
ludzi do jedności z Bogiem i odnowienia jedności między samymi ludźmi oraz 
narzędzie realizacji tego planu”19.

Ojcowie soborowi, w obliczu zmian cywilizacyjnych, zwłaszcza społeczno-kul-
turowych, przedstawili odnowiony obraz Kościoła, nie zatracając przy tym jego 
tożsamości i jego korzeni wypływających ze słowa Bożego. Kościół, pomimo 
tego, iż zakorzeniony w tradycji, to jednak – podobnie jak świat – jest dynamicz-
ny. Z tego względu musi on permanentnie odczytywać znaki czasu, aby móc 
skutecznie głosić Dobrą Nowinę współczesnemu człowiekowi.

Katecheza winna uświadamiać katechizowanych, że Kościół nie jest jedynie 
instytucją, ale żywą wspólnotą wiernych, która jest otwarta na potrzeby współ-
czesnego człowieka. Ze swej natury ma on charakter służebny, gdyż „jego ce-
lem jest kontynuacja w historii diakonii Chrystusa”20. W ten sposób jawi się on  
jako Kościół służby, w którym realizowana jest – na wzór Chrystusa Sługi – 
służba potrzebującym (diakonia), zwłaszcza tym najsłabszym i najbardziej po-
trzebującym (por. Mk 10,45; Flp 2,6-7; GeS 1, 8, 24). W ten sposób realizuje  
on przykazanie miłości Boga i bliźniego, gdyż „miłość wymaga od każdego chrze-
ścijanina świadectwa służby bliźnim i takiego miłowania Boga, które wyraża się 
14 Por. P. Sawa, „Lumen gentium” – historia, idee, program odnowy Kościoła, „Śląskie Studia Histo-
ryczno-Teologiczne”, 48(2015), nr 2, s. 283.
15 LG 1; por. tenże, Sacrosanctum concilium [dalej: SC], 5, 26.
16 LG 8; por. K. Polak, „Dojrzewanie wiary”. Zarys rozwoju świadomości Kościoła w zakresie prawd 
wiary, w świetle proroctwa Ewangelii, „Studia Teologiczne”, 41(2023), s. 109.
17 K. Polak, „Dojrzewanie wiary”…, dz. cyt., s. 109; por. LG 14.
18 J. Ratzinger, Wiara w Chrystusa, „L’Osservatore Romano” (wyd. pol.), 20(1999), nr 12, s. 44.
19 K. Polak, „Dojrzewanie wiary”…, dz. cyt., s. 109.
20 W. Przygoda, Diakonia funkcją służby i miłości braterskiej w Kościele, „«PERSPEC†IVA». Legnic-
kie Studia Teologiczno-Historyczne”, 18(2011), nr 1, s. 167; por. LG 8; tenże, Gaudium et spes [dalej: 
GeS], 1-3.
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rzeczywistą miłością wszystkich ludzi”21. W konstytucji duszpasterskiej o Koście-
le w świecie współczesnym Gaudium et spes Ojcowie soborowi stwierdzili, że: 
„Bóg, troszczący się po ojcowsku o wszystko, chciał, by wszyscy ludzie tworzyli 
jedną rodzinę i odnosili się wzajemnie do siebie w duchu braterskim” (GeS 24). 
Z tego względu na katechezie katechizowani zachęcani są do czynnego zaanga-
żowania się w życie społeczne, działalność charytatywną oraz pomoc potrzebu-
jącym, co stanowi jeden z istotnych elementów misji Kościoła.

Kościół żyje i wypełnia swoją misję w świecie. Z tego względu musi być 
otwarty na dialog z nim22, „z wszystkimi ludźmi dobrej woli, niezależnie od tego,  
czy znajdują się oni w jego [Kościoła – SŁ] obrębie, czy poza nim” (ES 93).  
W ten sposób Kościół zaprasza wszystkich ludzi do wspólnego budowania tego 
świata, w którym żyją (por. GeS 21). Kościół pragnie przybliżyć się do świata 
– jak stwierdza F. König: „Ze zrozumieniem i sympatią, chętny do pomocy i słu-
żenia mu”23. W ten sposób stanie się on dla świata „znakiem owego braterstwa, 
które pozwala na szczery dialog i taki dialog utrwala” (GeS 92).

Dzięki katechezie katechizowani uświadamiają sobie, że Kościół nie jest za-
mkniętą wspólnotą, lecz powołany do bycia solą ziemi (por. Mt 5,13a) i światłem 
świata (por. Mt 5,14a). Z tego względu odnowiony obraz Kościoła akcentuje po-
trzebę dialogu: ekumenicznego, międzyreligijnego, z różnymi kulturami i ideolo-
giami. Jedynie takie podejście pozwoli na budowanie mostów porozumienia oraz 
na podjęcie wspólnych wysiłków do działania na rzecz dobra powszechnego.

Jednym z najważniejszych efektów Soboru Watykańskiego II, który uka-
zuje odnowiony obraz Kościoła, jest docenienie roli wiernych świeckich, gdyż  
to przede wszystkim z nich składa się Kościół. To oni – jak stwierdza za papie-
żem Piusem XII Ojciec Święty Jan Paweł II: „Są Kościołem”24. Ojcowie soborowi 
zachęcali laikat do czynnego zaangażowania się w życie Kościoła i aktywnego 
uczestnictwa w jego misji. Polem i narzędziem realizacji jego chrześcijańskiego 
powołania jest „świat” (por. ChL 15), a ich zadaniem jest „szukanie królestwa 
Bożego przez zajmowanie się sprawami świeckimi i kierowanie nimi po myśli 
Bożej”25. Mówiąc inaczej ich powołaniem jest „dążenie do świętości przez prze-
mianę świata zgodną z Bożą wolą i głoszenie Ewangelii” (ChL 14; por. AA 2;  
KKK 940, 941). Apostolstwo to wypełniają przede wszystkim poprzez swoją 
codzienną działalność zawodową i społeczną. Ponieważ wszyscy ochrzczeni,  
a nie – jak utrzymywało się przez wieki przed Soborem Watykańskim II – jedy-
nie duchowieństwo i osoby konsekrowane, powołani są do świętości26, dlatego 
celem katechezy w tym względzie jest promowanie idei współodpowiedzialno-
ści laikatu za Kościół i skutecznego uczestnictwa w jego misji, gdyż „Kościół  
nie żyje w pełni ani też nie jest doskonałym znakiem Chrystusa wśród ludzi, jeśli 
wraz z hierarchią nie istnieje i nie pracuje autentyczny laikat”27. Bez działalności 
wiernych świeckich „apostolstwo samych pasterzy nie może zwykle być w pełni 
skuteczne” (AA 10). Dlatego też wszyscy wierni winni być świadkami Chrystusa 
(por. KKK 942; GeS 43).
21 W. Przygoda, Diakonia…, dz. cyt., s. 172; por. LG 41.
22 Por. Paweł VI, Ecclesiam suam [dalej: ES], 65, 68.
23 Cyt. za: J.F. Six, Od „Syllabusa” do dialogu, Warszawa 1972, s. 105; por. I. Makowicz, Kościół So-
boru Watykańskiego II — Kościołem dialogu, „Częstochowskie Studia Teologiczne”, V(1977), s. 73.
24 Jan Paweł II, Christifideles laici [dalej: ChL], 9; por. Pius XII, Przemówienie wygłoszone do nowych 
kardynałów, Watykan, 20 lutego 1946 r.
25 LG 31; por. Katechizm Kościoła Katolickiego [dalej: KKK], 898; K. Polak, „Dojrzewanie wiary”…, 
dz. cyt., s. 110.
26 Por. K. Polak, „Dojrzewanie wiary”…, dz. cyt., s. 111; por. LG 40.
27 Sobór Watykański II, Ad gentes divinitus, 21; LG 33; por. K. Polak, „Dojrzewanie wiary”…, dz. cyt., 
s. 110.
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Sobór Watykański II przedstawił Kościół również jako wspólnotę pielgrzy-
mującą, „ożywianą i wspieraną światłem i mocą Ducha Świętego”28, która  
jest w drodze do pełni Królestwa Bożego, którego „zalążek oraz zaczątek stanowi 
Kościół na ziemi”29. Kościół pielgrzymuje więc „w czasie do końca wieków, idąc 
na spotkanie Pana, który przychodzi”30. Wędrówka ta to proces ciągłego wzrasta-
nia, nawracania i odnowy zarówno Kościoła, jak i jego członków. Pielgrzymująca 
wspólnota wyznawców Chrystusa „mocą zaś Pana zmartwychwstałego krzepi 
się, aby utrapienie i trudności swe, zarówno wewnętrzne, jak zewnętrzne, prze-
zwyciężać cierpliwością i miłością, a tajemnicę Jego, choć pod osłoną, wiernie 
przecież w świecie objawiać, póki się ona na koniec w pełnym świetle nie ujawni” 
(LG 8). Tutaj katecheza przypomina, że Kościół, choć jest w świecie, to jednak 
nie jest z tego świata. To motywuje go i jego wiernych do nieustannego poszuki-
wania głębszej relacji z Bogiem i otwartości na działanie Ducha Świętego.

Katecheza stanowi kluczowe miejsce, w którym katechizowani mogą zrozu-
mienia istoty i odnowionego obrazu Kościoła oraz mają możliwość doświadcze-
nia życia w jego wspólnocie. Dzięki niej są w stanie dostrzec fakt, że Kościół 
jest dynamiczną wspólnotą, która – pomimo zmian dokonujących się w świecie 
i wynikających z nich wyzwań współczesności – nie zatraca swojej tożsamość, 
pozostając wierną swojemu powołaniu do głoszenia Dobrej Nowiny i służby  
na rzecz zbawienia świata31. W ten sposób nie tylko umacnia wiarę członków Mi-
stycznego Ciała Chrystusa, ale również inspiruje ich do aktywnego uczestnictwa 
w życiu i misji Kościoła oraz współtworzenia jego przyszłości.

3. Katecheza daje udział w życiu i misji Kościoła

Katecheza to nie tylko przekaz teoretycznej wiedzy teologicznej, ale również 
aktywne włączenie katechizowanych w żywą wspólnotę Kościoła i zaproszenie 
ich do czynnego udziału w jej życiu i misji. Dzięki temu stają się oni jej integralną 
częścią.

Katecheza pomaga również katechizowanym w rozwijaniu osobistej więzi  
z Bogiem, co stanowi fundament życia chrześcijańskiego. Jednym z elementów 
tej relacji jest osobiste nawrócenie człowieka, które jest kluczowym elementem 
udziału w życiu Kościoła, który „pojmuje swoją misję jako działanie – śladem 
Chrystusa – dla nawrócenia serc i pojednania ludzi z Bogiem, a także między 
sobą – dwóch rzeczywistości wewnętrznie ze sobą połączonych”32. Pomocne  
w tym nawróceniu są: modlitwa, sakramenty oraz refleksja nad Pismem Świę-
tym33. Papież Benedykt XVI tłumaczy, że nawrócenie oznacza „pójście za Jezu-
sem w taki sposób, aby Jego Ewangelia była konkretnym przewodnikiem życio-
wym. Oznacza zgodę, aby Bóg nas nawrócił, zaniechanie myślenia, że to my je-
steśmy wyłącznymi budowniczymi naszego życia. Oznacza uznanie, że jesteśmy 
stworzeniami, że zależymy od Boga, od Jego miłości i jedynie «tracąc» swoje 
życie w Nim możemy je zyskać. A to wymaga, byśmy podejmowali swoje wybo-
ry w świetle słowa Bożego”34. Z kolei Ojciec Święty Jan Paweł II zaznacza, że:  

28 Por. Franciszek, Przemówienie wygłoszone w czasie modlitwy „Regina Coeli”, Watykan, 26 ma- 
ja 2019 r.
29 Tenże, Przemówienie wygłoszone w audiencji generalnej, Watykan, 26 listopada 2014 r.; por. LG 5.
30 Jan Paweł II, Redemptoris Mater, 2.
31 Por. A. Czaja, Kościół jako wspólnota Ludu Bożego…, dz. cyt., s. 37.
32 Jan Paweł II, Reconciliatio et paenitentia [dalej: ReP], 6.
33 Por. Franciszek, Przemówienie wygłoszone w czasie modlitwy „Anioł Pański”, Watykan, 18 lute- 
go 2018 r.
34 Benedykt XVI, Katecheza wygłoszona w czasie audiencji generalnej, Watykan, 13 lutego 2013 r.
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„Nie możemy przepowiadać nawrócenia, jeśli my sami nie nawracamy się każ-
dego dnia”35. Nawrócenie, którego źródłem jest nadzieja na Boże miłosierdzie 
(por. KKK 1490), prowadzi wiernego do głębszego zrozumienia własnej roli  
w Kościele i chęci włączenia się w jego misję.

Katecheza przeważnie odbywa się we wspólnocie szkolnej lub parafialnej,  
co ukazuje komuniotwórczy charakter Kościoła. Dyrektorium ogólne o katechiza-
cji zaznacza, że: „Wspólnota chrześcijańska jest w sobie samej żywą kateche-
zą. Przez to, czym ona jest, co głosi, co celebruje i co czyni, pozostaje zawsze 
żywym, nieodzownym i pierwszorzędnym miejscem katechezy”36. Wspólnota ta 
„ma podwójne zadanie do spełnienia w dziedzinie katechezy: zadbać o naucza-
nie swych członków i przyjąć ich zapewniając im takie warunki, aby mogli żyć 
jak najpełniej tym, czego się nauczyli” (CT 14). Uczestnictwo we wspólnotowej 
katechezie uczy katechizowanych: współpracy, empatii, służenia jedni drugim, 
wzajemnego wspierania się oraz dzielenia się wiarą. W ten sposób doświadczają 
oni to, iż są częścią większej całości – wspólnoty wierzących, którzy razem dążą 
do pełni życia w chwale Boga Trójjedynego.

Katecheza jest istotnym narzędziem przygotowania katechizowanych do wy-
pełniania misji Kościoła, która polega na głoszeniu Dobrej Nowiny, a poprzez  
to prowadzeniu wiernych do zbawienia (por. Mt 28,19a; CT 1). Jan Paweł II ape-
lował do młodych ludzi: „Musicie być odważni i mówić o Chrystusie, dawać świa-
dectwo swojej wiary poprzez życie zgodne z duchem Ewangelii. Święty Paweł 
mówi: Biada mi, gdybym nie głosił Ewangelii! (1 Kor 9, 16). Zaprawdę, ewange-
liczne żniwo jest wielkie i potrzeba wielu robotników. Chrystus wam ufa i liczy 
na waszą współpracę. (…) Proszę was, abyście odnowili swoje zaangażowanie 
apostolskie. Chrystus was potrzebuje! Odpowiedzcie na Jego wezwanie z od-
wagą i zapałem waszej młodości”37. Dzięki katechezie katechizowani odkrywają 
swoje powołanie i uczą się, w jaki sposób mogą je realizować w swoim codzien-
nym życiu – w rodzinie, szkole, pracy i społeczeństwie38. Katecheza pokazuje 
im, że każdy chrześcijanin ma swoje miejsce w Kościele oraz ma do odegrania 
ważną rolę w dziele ewangelizacji i służby bliźnim.

Centralnym elementem życia Kościoła jest uczestnictwo w sakramentach, 
zwłaszcza Eucharystii, których celem jest „uświęcenie człowieka, budowanie 
Mistycznego Ciała Chrystusa oraz oddawanie kultu Bogu” (SC 59). To one, 
jako źródło życia dla Kościoła i środki nawrócenia człowieka do Boga i pojed-
nania ludzi między sobą (por. ReP 11), „pozwalają nam żyć Ewangelią, czyli 
przenoszą w nasze życie i niejako wprowadzają w naszą egzystencję postać, 
życie, tajemnicę, słowa i fakty z życia Jezusa. Jezus przybliża się, wkracza 
do naszej egzystencji poprzez konkretne i widzialne, sakramentalne znaki.  
Za pośrednictwem tych znaków Jezus wzywa nas, pozwala nam uczestniczyć  
w swojej misji i w tajemnicach swojego życia”39. W tym względzie zadaniem kate-
chezy jest przygotowanie katechizowanych do pełnego, czynnego, świadomego 
i owocnego udziału w nich. To przez nią wprowadzani są w tajemnice sakramen-
tów, które – obejmując wszystkie etapy i ważne momenty życia chrześcijanina 

35 Jan Paweł II, Redemptoris missio [dalej: RMi], 48.
36 Kongregacja ds. Duchowieństwa, Dyrektorium ogólne o katechizacji, 141; por. tamże, 254.
37 Jan Paweł II, Orędzie do młodych całego świata z okazji IV Światowego Dnia Młodzieży, Watykan, 
27 listopada 1988 r.
38 Por. E. Materski, Odpowiedzialność Kościoła za katechezę, Radom 1993, s. 15; P. Tomasik, „Kate-
cheza w misji ewangelizacyjnej Kościoła”. Refleksje nad I częścią nowego „Dyrektorium ogólnego o 
katechizacji”, https://opoka.org.pl/biblioteka/T/TA/TAK/9806V_02#PR040, dostęp online: 14.08.2024.
39 Jan Paweł II, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej, Turyn, 2 października 1988 r.; por. Fran-
ciszek, Lumen fidei [dalej: LF], 31.
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(por. KKK 1210; LF 40) – nie tylko umacniają ich wiarę, ale także integrują ich  
z życiem Kościoła. Uczestnictwo w sakramentach jest momentem, w których ka-
techizowani wyrażają swoją przynależność do Kościoła oraz angażują się w jego 
misję. Potwierdza to papież Franciszek, głosząc, że w sakramentach człowiek 
jest „włączony, jako członek żywego podmiotu, w tkankę relacji wspólnotowych” 
(LF 40).

Katecheza nie kończy się na przekazie wiedzy teologicznej, ale prowadzi  
do działania. Katechizowani zachęcani są do dawania świadectwa życia prawdzi-
wie chrześcijańskiego na co dzień, gdyż – jak stwierdził papież Paweł VI: „Czło-
wiek naszych czasów chętniej słucha świadków aniżeli nauczycieli; a jeśli słucha 
nauczycieli, to dlatego, że są świadkami”40. Dlatego też „nie można zrozumieć 
chrześcijanina, który nie byłby świadkiem, nie dawał świadectwa”41. Świadec-
two chrześcijańskie to jedna z najistotniejszych form udziału w misji Kościoła  
(por. RMi 42), która „polega na czynieniu wyłącznie tego i tego wszystkiego, 
czego wymaga od nas Duch Chrystusa, udzielając nam sił, aby to wypełnić”42. 
Papież Franciszek stwierdza, że świadectwo „obejmuje wszystko, umysł, serce, 
ręce, wszystko, trzy języki osoby: język myśli, język uczuć i język działania”43  
i zastrzega, że nie zna ono dróg kompromisu44. Dzięki niemu wierni ukazują świa-
tu obecność Chrystusa, potwierdzając orędzie zbawienia świadectwem swojego 
życia chrześcijańskiego45. Katecheza wyposaża katechizowanych w środki i mo-
tywację do tego, by żyli wiarą chrześcijańską w sposób autentyczny i dostrzegal-
ny dla innych ludzi.

Współczesna katecheza, oparta na nauczaniu Soboru Watykańskiego, ak-
centuje szczególnie współodpowiedzialność i współuczestnictwo wszystkich 
wiernych – zarówno duchowieństwa, osób konsekrowanych, jak i świeckich –  
za życie i misję Kościoła, gdyż „z racji odrodzenia w Chrystusie są oni „równi  
co do godności i działania, na skutek czego każdy, zgodnie z własną pozycją  
i zadaniem, współpracuje w budowaniu Ciała Chrystusa”46. Wskutek namaszcze-
nia Duchem Świętym każdy wierzący „jest wszczepiony w Chrystusa i ma udział 
w kapłańskiej, prorockiej i królewskiej Jego misji, i jest odtąd wezwany do reali-
zacji właściwego całemu Ludowi Bożemu posłannictwa w Kościele i świecie”47. 
Prawdę tę potwierdził St. Wyszyński, który głosił, że: „Współdziałanie z Chry-
stusem to zadanie całego Ludu Bożego, wszystkich ochrzczonych”48. I dodał: 
„Może niekiedy nasi katolicy świeccy zbyt wygodnie się poustawiali uważając, 
że o Kościół mają się troszczyć jedynie biskupi i księża, a my będziemy dalej 
handlowali, załatwiali swoje drobne, małe sprawki, aby jakoś przeżyć, schować 
się, zamilknąć, niekiedy udawać nawet niewierzącego w przekonaniu, że Ko-
ściół sobie jakoś tam poradzi.  Skoro Kościół trwa w Polsce dziesięć wieków,  
to po co ja się mam narażać? Takich ludzi jest w Polsce dużo. Kościół się obroni, 
40 Paweł VI, Evangelii nuntiandi, 41.
41 Franciszek, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej w Domu św. Marty, Watykan, 6 maja 2018 r.
42 Tenże, Katecheza wygłoszona w czasie audiencji generalnej, Watykan, 23 maja 2018 r.
43 Tenże, Katecheza wygłoszona w czasie audiencji generalnej, Watykan, 15 lutego 2023 r.
44 Por. tenże, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej w Domu św. Marty, Watykan, 12 kwiet- 
nia 2018 r.
45 Por. KKK 2044; por. Jan Paweł II, Orędzie na IX/X Światowy Dzień Młodzieży, Watykan, 21 listo-
pada 1993 r.
46 KKK 872; por. A. Czaja, Kościół jako wspólnota Ludu Bożego…, dz. cyt., s. 27.
47 A. Czaja, Kościół jako wspólnota Ludu Bożego…, dz. cyt., s. 27-28; por. LG 31.
48 St. Wyszyński, cyt. za: Odpowiedzialność za Kościół, https://www.vaticannews.va/pl/podcast/be-
atyfikacja-kard-stefana-wyszynskiego/2021/09/odpowiedzialnosc-za-kosciol.html, dostęp online: 
14.08.2024 r.; por. H. Hoser, Homilia wygłoszona w czasie Mszy Świętej z okazji 22. rocznicy utwo-
rzenia diecezji warszawsko-praskiej, Radzymin, 25 marca 2014 r.
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to prawda, ale nie zwalnia nas ona z odpowiedzialności za Kościół. Czy wie-
rzycie, czy nie wierzycie, czy żyjecie w osobistym wyrachowaniu, czy też może 
włączacie się w sprawy Kościoła, wy wszyscy jesteście za niego odpowiedzialni. 
Czy Kościół wypełni swoje zadanie na tym świecie, to zależy nie tylko od gorli-
wości biskupów i kapłanów, ale i od was, od każdego z was. W Polsce wymaga 
to od nas wszystkich czujności”49. Współodpowiedzialność wszystkich wiernych 
za Kościół oznacza, iż każdy katechizowany zaproszony jest do aktywnego włą-
czania się w działania Kościoła – pracę ewangelizacyjną, duszpasterską, zaan-
gażowanie społeczne czy dzieła miłosierdzia (działalność charytatywną). Dzięki 
temu katecheza buduje Kościół jako wspólnotę, w której każdy ma swoje miejsce 
i zadanie do wykonania.

Katecheza jest istotnym elementem formacji chrześcijańskiej. Dzięki niej ka-
techizowani wprowadzani są w głęboką relację z Chrystusem, doświadczając 
jednocześnie wspólnoty wierzących w Niego. Ponadto uczą się, jak aktywnie 
włączać się w życie i misję Kościoła. Katecheza pomaga im zrozumieć, że każdy 
chrześcijanin powołany jest do współpracy w dziele zbawienia, które realizuje się 
w Kościoła i świecie. Dzięki temu katecheza staje się nie tylko miejscem zdoby-
wania wiedzy religijnej, ale również przestrzenią wzrastania w wierze, rozwoju 
duchowego i aktywnego zaangażowania w życie i misję Kościoła.

Podsumowanie

Odnowa Kościoła dokonać się może poprzez ożywienie wspólnotowości  
w Kościele oraz zdynamizowanie uczestnictwa w nim każdego ochrzczonego, 
zarówno duchownych, osób konsekrowanych, jak i wiernych świeckich50. Wy-
maga to od wyznawcy Chrystusa  „żywej wiary (…), życia w osobowej więzi  
z Jezusem, czyli trwania w stanie łaski uświęcającej i przyjmowania tego, czym 
nas obdarza, czerpania z bogactwa Jego łaski i prawdy. Równocześnie potrzeba 
aktywnego zaangażowania wszystkich wyznawców Chrystusa w życie i misję 
wspólnoty wiary, którą stanowią”51. Z tego względu jednym z głównych celów 
katechezy jest nie tylko przekazanie wiedzy religijnej, ale także inspirowanie  
do świadomego, czynnego, odpowiedzialnego i uporządkowanego zaangażowa-
nia katechizowanych w życie i misję Kościoła52. Wychowuje ona do tego uczest-
nictwa przez formowanie wiernych w wierze, duchowości oraz wspólnocie. W ten 
sposób katecheza kształtuje świadomych chrześcijan, którzy aktywnie włączają 
się w życie wspólnoty Kościoła i jej misję ewangelizacyjną. Z tego względu pa-
pież Franciszek zachęcał młodych ludzi: „We wszystkich środowiskach, w jakich 
jesteście, miłość Boga zachęca nas do niesienia Dobrej Nowiny, czyniąc ze swo-
jego życia dar dla Niego i dla innych. To znaczy do bycia odważnymi i wolnymi”53.
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Katecheza wychowuje do uczestnictwa w życiu i misji Kościoła

Streszczenie

Program duszpastersko-katechetyczny Kościoła katolickiego w Polsce na rok 
2023/2024, przebiegający pod hasłem: Uczestniczę we wspólnocie Kościoła, skupia się 
na stawianiu pierwszych kroków w realizacji dzieła odnowy Kościoła poprzez czynny 
udział  (participatio actuosa) wszystkich wiernych – duchownych, osób konsekrowanych  
i wiernych świeckich – w jego życiu i misji. Uczestnictwo to zakłada otwartość na Boży dar 
wspólnoty i troskę o wspólnotowy wymiar Kościoła, które generują chęć wzięcia odpowie-
dzialności za członków Mistycznego Ciało Chrystusa oraz gotowość do podejmowania 
swoich zadań w życiu i misji Kościoła. Do wypełniania tych obowiązków wprowadza i przy-
gotowuje katecheza, które musi nie tylko przekazywać treści religijne, ale winna stać się 
również miejscem doświadczania żywej wiary. W ten sposób katechizowani będą mogli 
poczuć się częścią Kościoła i będą gotowi wziąć za niego odpowiedzialność, uczestnicząc 
świadomie, aktywnie, odpowiedzialnie i uporządkowanie w jego życiu i misji.

Słowa klucze: katecheza, życie Kościoła, misja Kościoła, ewangelizacja, słowo Boże,  
                    Dobra Nowina, orędzie zbawienia, liturgia, diakonia, caritas, działalność  
                          charytatywna
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